
 

D E C I Z I E  
                                   
Nr. 4/20                                                                                      din 31 iulie 2024 
 
Cu privire la desemnarea candidaturilor membrilor în Consiliul electoral  
al circumscripţiei electorale raionale Cahul nr.7 pentru alegerile prezidențiale  
și referendumul republican constituțional din 20 octombrie 2024 
 

În vederea bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru funcția de 
Președinte al Republicii Moldova și  a referendumului republican constituțional stabilite 
pentru data de 20 octombrie 2024, precum și în scopul executării prevederilor art. 35 
alin. (2),  alin. (4) lit.b), alin. (5), alin.(8) din Codul electoral nr. 325/2022, pct.6 din 
Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor de organizare și desfășurare a 
alegerilor pentru funcția de Președinte al Republicii Moldova și a referendumului 
republican constituțional din 20 octombrie 2024, aprobat prin hotărârea Comisiei 
Electorale Centrale  nr. 2633 din 16 iulie 2024, având în vedere avizul Comisiei 
consultative de specialitate administraţie publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
omului, relaţii interetnice, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se desemnează candidaturile pentru funcția de membru al Consiliului electoral 

al circumscripției electorale raionale Cahul nr. 7, conform anexei.  
2. Se stabilește că în cazul încetării calității de membru în Consiliul electoral de 

circumscripție electorală raională a persoanelor desemnate, Comisia Electorală 
Centrală va efectua modificările în componența Consiliului electoral Cahul din 
rezerva propusă în anexă, fără a fi adoptată o nouă decizie a Consiliului Raional 
Cahul.  

3. Secretarul Consiliului Raional va asigura comunicarea prezentei decizii 
persoanelor vizate și transmiterea acesteia  Comisiei Electorale Centrale.  

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor 
locale și poate fi contestată la Judecătoria Cahul (sediul Central, str. M. Frunze, 
nr.62) în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor 
Codului administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018. 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate administraţie publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor omului, 
relaţii interetnice. 

 
      Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                         Valeriu VALACHI 
                                
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                         Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 




		2024-08-02T15:47:18+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-02T15:50:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




